＜報道関係者各位＞                                          2024年 10月 28日

  株式会社イー・ラーニング研究所

 ｅ-ラーニングに関するサービスの様々なコンテンツを提供する株式会社イー・ラーニング研究所（代表取
締役：吉田智雄、本社：大阪府吹田市、 以下、イー・ラーニング研究所）は、公益社団法人 JEO・子どもに均
等な機会を（代表理事：池田 直樹、本部：大阪府大阪市、以下、JEO）の取り組みに賛同し、キャリア教育用
ボードゲーム教材『子ども未来キャリア』を、千葉県の社会福祉法人 児童愛護会 一宮学園（以下、一宮学
園）、東京都の社会福祉法人 六踏園 第二調布学園（以下、第二調布学園）に無償提供し、子どもたちに向
けた体験会を行いました。

▲一宮学園（千葉）                   ▲第二調布学園（東京）

イー・ラーニング研究所では、JEOの取り組みである「企業からの物品提供支援事業

（https://www.jeo.or.jp/activities/goods-donation/）」に賛同し、2022年度より全国の児童養護施設及び学童
保育施設を対象にキャリア教育用ボードゲーム教材『子ども未来キャリア』の寄贈支援をしており、今年度で
13施設への教材提供を実施いたしました。今回は、一宮学園と第二調布学園にて、当教材の無償提供及び
体験会を実施いたしましたのでお知らせいたします。

一宮学園では、これまでは中高生を対象に、得意・不得意を知り進路選択の参考にしてもらう職業適性検

査の実施や、金銭の使い方、性教育などのキャリア教育プログラムに力を入れていたところ、さらに対象年齢
を下げて、小学生の頃から自立に向けてお金の使い方を学ぶ機会を設けたいと考えておられました。
また、第二調布学園では、昨今、様々な環境で育ってきた児童たちが増えてきていることから、社会情勢や

学校で学んだ内容の応用を遊びや日常のやり取りの中で行うことで、学びに対する苦手意識や忌避感を取り
除くよう実践されています。さらに、外部 NPO との連携で、職業体験や職場見学を実施し、仕事への理解が
深められるような取り組みもされています。
このような様々な取り組みの中で、子どもたちにゲーム感覚で社会や金銭感覚について学びながら体験で

きる教材を探されていたため、この度 2施設にて、当教材で金融知識が学べるテーマである『おつかいゲー
ム』を体験いただくこととなりました。

体験学習後、子どもたちからは「お金の使い方がわかりやすく、とても楽しかった」「自身が購入した商品を

友達と交換したり、売り買いするのが面白かった」「これから買い物をするときに学んだことを活かしたい」など
の声があがりました。
また一緒に参加いただいた施設従事者の方からは、「小学校低学年のため内容についていけるか不安は

あったものの、ゲーム内で発生するイベントは様々で飽きにくく、子どもたちが最後まで集中して取り組めてい
た」「ゲームを取り組む中で、子どもたちのそれぞれの性格も垣間見えて面白かった」などご意見をいただきま
した。さらに、「普段の生活では触れることがなかなかできない需要と供給の関係や、時期や状況に応じて値
段が変化していることなど、ゲームを通して様々な視点から学びを深めることができた」と高い評価をいただき
ました。

今後もイー・ラーニング研究所は、子どもたちがより自由な発想や学びを得られる場の提供や、夢や目標を

描けるようなサービスを展開し、一層の教育・社会・経済への貢献を目指して参ります。

ボードゲームを通じてキャリア教育を実現する『子ども未来キャリア』

JEO との社会貢献活動として、千葉・東京の 2 施設に無償提供
小学校低学年から「お金の仕組み」を楽しく学び、体験学習の機会提供に貢献

https://www.jeo.or.jp/activities/goods-donation/

【『子ども未来キャリア』無償提供実施詳細】
■提供方法：児童養護施設及び学童保育施設を対象にした公募形式
■応募状況：22施設（1府 12県）
■応募期間：2024年 5月 20日～6月 19日（1 ヶ月間の公募）
■提供施設：社会福祉法人 児童愛護会 一宮学園（千葉県）

社会福祉法人 六踏園 第二調布学園（東京都）
■提供内容：一宮学園／『子ども未来キャリア』 おつかいゲーム

第二調布学園／『子ども未来キャリア』 おつかいゲーム

【公益社団法人 JEO・子どもに均等な機会を】

JEO は中小企業が法人賛助会員として多く参加し、「幼い子どもたちや生まれてくる生命のために、持続
可能な社会の実現を目指す」をビジョンとし活動している団体です。諸事情により親元で暮らすことができない
子どもたちが生活する児童養護施設の生活環境への支援、地域の子どもの居場所として、調理体験もできる
子ども食堂の開催、子どもの健全育成や地球環境保全をテーマとしたセミナーの開催のほか、今回のように
自社の物品を提供したいと考える企業様とそれを必要とされる施設・団体をお繋ぎする「企業からの物品提供
支援事業」行っています。
所在地  ：大阪府大阪市中央区南本町 1 丁目 4 番 10 号 StoRK BLDG.5F
代表者  ：代表理事 池田 直樹
事業内容：1）児童養護施設などに対する生活環境支援事業
         2）子ども食堂事業
         3）セミナー事業
         4）企業からの物品提供支援事業
         5）エコプログラム事業
URL    ：https://www.jeo.or.jp/

【『子ども未来キャリア』概要】
『子ども未来キャリア』は、子どものときから夢や目標を持ち、グローバル社会で必要となる知識と能力を育

むキャリア教育用ボードゲーム教材です。ボードゲームを通じた疑似体験と、スライド教材を活用した学習を
組み合わせた「遊び×学び」を融合した内容で、主体的に楽しく学ぶことができます。
■URL  ： https://mirai-career.jp/
■販売対象 ：全国の小・中学校、高校、教育関係の企業・組織（学習塾、学童施設 など）

 子ども向けの体験型イベントを開催される企業等とのコラボレーション
■教材対象年齢  ：小学生・中学生・高校生 ※その他要相談
■学習テーマ
・「教育用！資産形成ゲーム」
・「教育用！コミュニケーションゲーム」
・「教育用！事業投資ゲーム」
・「教育用！ディスカッションゲーム」
・「教育用！おつかいゲーム」
・「教育用！情報推理ゲーム」
・「教育用！キャリアデザインゲーム」
・「教育用！多様性ゲーム」
・「教育用！SDGsゲーム」

【株式会社イー・ラーニング研究所】
名称 ：株式会社イー・ラーニング研究所
本社 ：大阪府吹田市江坂町 1丁目 23-38 F＆Mビル 6F
東京支社：東京都港区港南 1丁目 8-40 Ａ-PLACE品川 1F
代表者 ：代表取締役 吉田 智雄
ＵＲＬ ：https://e-ll.co.jp/

https://www.jeo.or.jp/
https://e-ll.co.jp/